
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27 marzo 2003, esecutiva, con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2003 nonchè le successive deliberazioni di 

assestamento del bilancio medesimo;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 23.12.2003 con il quale viene differito al 31 marzo 2004 il 

termine, per l'adozione della deliberazione del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2004;

Richiamato l'art. 163 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 comma 3 che testualmente recita: "Ove la scadenza del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo 

all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato, 

sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento 

l'ultimo bilancio definitivamente approvato";

Richiamato l'art. 163 del D.lgs 18.8.2000 nr. 267 che al comma 1  recita: "nelle more di approvazione del 

bilancio di previsione ....... omissis. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese 

tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

Considerato che negli anni dal 1994 al 2003 il Comune di Cattolica ha partecipato ad una serie di Fiere 



del turismo e Work Shop in Italia e all'estero che hanno fatto registrare risultati positivi sull'andamento delle 

rispettive stagioni balneari e ritenuto che tali interventi possano produrre ulteriori effetti positivi anche 

sull'attività turistica futura;

Ravvisata, pertanto, l'opportunità di dare continuità agli interventi del Comune nel campo della 

promozione e della pubblicità turistica al fine di dare un fattivo contributo per la ripresa, la qualificazione e lo 

sviluppo di questa primaria attività economica;

 Considerato come, per gli scopi sopra detti, sia determinante la partecipazione alla Fiere e Work Shops 

del turismo nazionali ed europei;

 Visti gli accordi con l'Amministrazione provinciale, per il finanziamento di una quota parte del 

programma annuale 2004 delle "Fiere Turistiche e Work Shop internazionali" del Comune di Cattolica, pari a 

circa 17.000,00 Euro, con il quale viene promozionata anche l'immagine di altri comuni della Provincia;

 Visti i calendari di partecipazione alle Fiere del Turismo proposti  dall'Enit - Programma Club Italia e 

dell'A.P.T. regionale e ritenuto di programmare la partecipazione ad una serie di Fiere e Work Shop, 

indicativamente in programma fino al 30.06.2004, la cui adesione, per ragioni organizzative, deve essere 

confermata in tempi estremamente brevi;

 Formulato un preventivo di spesa ammontante complessivamente a Euro 101.000,00;         

Visto il T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità vigenti;

Considerato che, nella fattispecie, per l'entità delle singole spese ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                          D E T E R M I N A 

1) - di formulare, per le motivazioni indicate in narrativa, un primo e parziale programma di adesioni a 

Fiere e Work Shop del Turismo e di partecipare  alle seguenti manifestazioni fieristiche, che avranno luogo dal 

gennaio al 30 giugno 2004, con la presenza di uno o più delegati e con una permanenza media di 3 giorni per 

ogni rassegna, oppure con il semplice invio di materiale promo pubblicitario a seconda delle valutazioni del 

sottoscritto responsabile del procedimento:

1)  OSLO                      - "REISELIV" - 06/11 gennaio 2004;

2)  BRNO            - "GO 2004"  - 08/11 gennaio 2004;

3)  UTRECHT                   - "VACANTIE"  - 13/18 gennaio 2004;

 

4)  BERNA                     - "FERIEN"    - 15/15 gennaio 2004;

5)  BRATISLAVA                - "SLOVACHIAT"- 15/18 gennaio 2004;

6)  HELSINKI                  - "MATKA"     - 15/18 gennaio 2004;

7)  LUSSEMBURGO               - "VAKANZ"    - 16/18 gennaio 2004;

8)  STOCCARDA                 - "CMT"       - 17/25 gennaio 2004;

9)  STOCCARDA                 - "GOLF"      - 22/25 gennaio 2004;



10) ZURIGO                    - "FERIEN"    - 22/25 gennaio 2004;

11) SALISBURGO                - "TOURF"     - 06/08 febbraio 2004;

12) AMBURGO                   - "REISEN"    - 11/15 febbraio 2004;

13) PRAGA                     - "HOLIDAY W."- 12/15 febbraio 2004;

14) MILANO                    - "BIT"       - 14/17 febbraio 2004;

15) MUENCHEN                  - "CBR"       - 15/18 febbraio 2004;

16) COPENAGHEN                - "FERIE"     - 23/25 febbraio 2004;

17) DRESDA                    - "REISEMARKT"- 29 feb/01 mar  2004;

18) VIENNA                    -             - 5/7 marzo 2004

19) BERLINO                   - "ITB"       - 12/16 marzo 2004;

20) BRUXELLES                 - "SALONE VAC"- 18/22 marzo 2004;

21) BUDAPEST                  - "UTAZAS"    - 18/21 marzo 2004;

22) MOSCA                     - "MITT"      - 24/27 marzo 2004;

23) MAGONZA                   - "F. CAM.RIA"- 20/28 marzo 2004;

24) GOTEBORG                  - "TUR"       - 25/28 marzo 2004;

25) PARIGI                    - "SALON RAND"- 02/04 aprile 2004;

26) BOLZANO                   -"VAC.OPENAIR"- 29 apr/04 mag 2004;

27) KLAGENFURT                -             - 15/15 aprile 2004;

per un importo complessivo di Euro 101.000,00;

2) - di provvedere agli affidamenti in conformità al vigente regolamento per le spese di rappresentanza;

3) - di considerare le suddette singole spese previste "in linea di massima" e salvo imprevisti che vengono 

di solito accertati "in loco", comprensive anche di inserzioni pubblicitarie, materiale promozionale  in lingua, 

soggiorni premio estratti nel corso delle fiere tra i visitatori;

4) - di approvare gli accordi con l'Amministrazione provinciale di cui alle premesse;

5) - di considerare, inoltre, i predetti importi comprensivi dei costi relativi ai prodotti tipici da esporre e 

distribuire a scopo promozionale e pubblicitario, da acquistarsi presso le ditte: Tenuta del Monsignore, Turci-

Arduini, Copea, Bacchini s.r.l. e di quelli relativi al materiale fotografico e tipografico da realizzare presso le 

ditte: Marchi & Marchi, Tipolito La Grafica, Grapho5 e vari studi fotografici di fiducia;

6) - di costituire, con appositi mandati di anticipazione emessi dall'Ufficio Ragioneria a favore 



dell'Economo comunale, su richiesta del sottoindicato Funzionario responsabile del procedimento degli atti della 

presente determinazione, un fondo economale dando mandato all'Economo comunale di anticipare le spese che 

saranno ritenute più urgenti, tenendo conto che la maggior parte delle predette spese vanno sostenute in contanti 

e direttamente nelle sedi delle fiere, utilizzando la disponibilità del fondo stesso e salvo rendiconto finale;

7) - di imputare a carico del bilancio dell'esercizio 2004, in attesa della formalizzazione degli accordi con 

l'Amministrazione Provinciale di Rimini" la somma di Euro 84.000,00  per i motivi in premessa indicati,  sul 

Capitolo n. 3520.000 "Acquisto prodotti di consumo e di beni non ammortizzabili per iniziative di promozione 

turistica"  - prenotazione di impegno n. 154 -;

 8) - di individuare, nella persona del Funzionario Responsabile 7  settore Sig. Sergio Delbianco il 

responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL29641/ASD-DEL     Determina D. n. 3 del 09.01.2003       pag.  

_____________________________________________________________________


